SCRIPTA

Numéro Scripta : 5490

Auteur(s) : Geoffroy Plantagenêt, Normandie (duc)

Bénéficiaire(s) : Algare, Coutances (évêque)

Genre d'acte : charte

Authenticité : non suspect

Datation : [1135-1150]

Lieu d'émission : Saint-Lô

Action juridique : autre

Langue du texte : latin

Analyse

[Geoffroi Plantagenêt], duc de Normandie et comte d'Anjou, fait savoir que Robert, fils de Néel, a confirmé aux assises de Valognes qu'il tenait de l'évêque de Coutances Algare et de ses prédécesseurs toutes ses possessions sur les églises de Cherbourg et Tourlaville.

Tableau de la tradition

Éditions principales

a. Fontanel Julie, *Le cartulaire du chapitre cathédral de Coutances*, Saint-Lô, Archives départementales de la Manche (Sources inédites sur l'histoire du département de la Manche ; 1), 2003, n° 292, p. 432-433.

Indications

Delisle Léopold, *Cartulaire normand de Philippe-Auguste, Louis VIII, Saint-Louis et Philippe le Hardi*, Caen, Hardel (MSAN ; 16, 2e série, 6, p. 160-390), 1852, p. 27, n° 162. Delisle Léopold, *Histoire du château et des sires de Saint-Sauveur-le-Vicomte*, Valognes, Martin, 1867, p. 32, note 3.

Dissertation critique

Datation proposée par J. Fontanel : Algare est évêque de Coutances de 1132 à 1150. Le comte d'Anjou et duc de Normandie est donc Geoffroy Plantagenêt, qui peut revendiquer le titre de duc de Normandie à la mort d'Henri Ier en 1135 et qui meurt en 1151 (FONTANEL, n° 292, p. 433, note 1).

Texte établi d'après a

[Gaufridus], [dux] Normannie et comes Andegavie, H[ugone] archiepiscopo et omnibus episcopis Normannie, baronibus, justiciis et omnibus suis fidelibus, salutem. Notum sit vobis atque omnibus tam presentibus quam futuris quod in tempore meo et Algari Constanciensis episcopi fuit juramento comprobatum per meum preceptum, in assisia mea apud Valonias, quod Robertus, filius Nigelli, et omnes predecessores sui ab Algaro Constanciensi episcopo et ab aliis predecessoribus suis Constanciensibus episcopis tenuerunt quicquid in ecclesiis de Cesariburgo et de Torlavilla et in omnibus possessionibus ad illas ecclesias pertinentibus habuerunt. Hoc vero juraverunt Ricardus de Wauvilla, Willelmus monachus, Willelmus de Sancto Germano, Willelmus de Bricquevilla, Ricardus de Martinvast, Robertus de Valonis. Quare ego concedo quod hoc secundum illorum juramentum ratum sit et perpetuo teneatur. Testes vero hujus concessionis sunt : R[icardus] cancellarius, Willelmus de Vernon, Engelgerus

de Bouhon, Alexander de Bouhon, Jordanus Taysson, Robertus de Novo[burgo], Robertus de Corceio, Joislebertus de Turonis, G. de Cleeris, p. de Turonis. Apud Sanctum Laudum.